INDICAÇÃO Nº 753/2024

Divinópolis, de 03 de Janeiro de 2024

Exmo. Sr.
Israel Mendonça
DD. Vereador Presidente em Exercício da Câmara Municipal de Divinópolis
Nesta

O Vereador, que o presente subscreve, nos termos regimentais, requer de V. Excelência, depois de
ouvido o soberano plenário, que seja encaminhada ao Sr. Prefeito Municipal Gleidson Gontijo de Azevedo,
solicitando que seja estudada junto ao órgão competente do Executivo, a possibilidade de:

Tomar as providências cabíveis para realizar a limpeza completa na canaleta que percorre toda a
extensão da Rua Nossa Senhora da Conceição, localizada na Comunidade Rural do Choro, após a gruta
Nossa Senhora das Graças.

Justificativa:

O  referido  trecho  tem  sido  objeto  de  diversas  reclamações  por  parte  dos  moradores  e
frequentadores  da  região,  que  relatam a  presença  de  acúmulo  de  detritos,  dificultando  o  escoamento
adequado das águas pluviais e comprometendo a qualidade de vida da comunidade.

Diante do exposto, solicito a programação de uma ação de limpeza eficiente e completa da canaleta
mencionada, abrangendo toda a sua extensão. Essa medida não só contribuirá para a preservação do meio
ambiente local,  mas também para  a  prevenção de possíveis  transtornos relacionados às chuvas e ao
acúmulo de resíduos.

Solicito ainda que seja informado o prazo estimado para a realização dessa intervenção, bem como
qualquer documentação adicional que se faça necessária para a efetivação do serviço.

Agradeço antecipadamente pela atenção dispensada a esta demanda e coloco-me à disposição
para quaisquer esclarecimentos adicionais que se façam necessários.

Nestes termos peço o deferimento.
Atenciosamente,

_______________________________
Zé Braz

Vereador – PV

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290
Portal: www.camaradiv.mg.gov.br                                e-mail: geral@camaradiv.mg.gov.br

		2024-01-03T14:21:57-0300
	Brasil
	JOSE BRAZ DIAS
	Assinador Serpro